
Página 3036Número 28 Viernes, 4 de febrero de 2022

I. Comunidad Autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejo de Gobierno

460 Decreto n.º 5/2022, de 3 de febrero, sobre garantías de 
prestación de servicios mínimos en la Administración Pública de 
la Región de Murcia.

Habiéndose realizado convocatoria de huelga para el próximo día 7 de febrero 
de 2022, de 9:00 a 9:30 horas en el centro de trabajo CEIP Virgen de la Vega de 
Cobatillas de la Administración Pública de la Región de Murcia, se hace necesario 
dictar medidas encaminadas a asegurar el mantenimiento de los servicios 
esenciales de la comunidad, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 
28 y 37 de la Constitución, de manera que se concilien el ejercicio del derecho 
constitucional de huelga con el resto de derechos de carácter fundamental de la 
ciudadanía procurando que no quede vacío de contenido ninguno de los derechos 
fundamentales en conflicto.

El artículo 15.c) del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del 
Empleado Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de 
octubre («BOE» núm. 261, de 31 de octubre de 2015), reconoce al personal 
al servicio de la Administración Pública “el derecho al ejercicio de la huelga con 
la garantía del mantenimiento de los servicios esenciales de la comunidad”. Por 
tanto, el ejercicio del derecho de huelga debe ser conjugado con la garantía 
de que se atiendan los intereses generales que representa la prestación de 
servicios públicos esenciales, debiendo adoptar medidas orientadas a velar por 
dichos servicios esenciales, efectuando una restricción ponderada, justificada y 
proporcional del derecho de huelga. 

A estos efectos, es necesario tener en cuenta la Orden Conjunta de 29 de 
junio de 2021, de las Consejerías de Salud y de Educación y Cultura, por la que 
se establece la actividad educativa presencial en el curso 2021-22 en los centros 
educativos de enseñanzas no universitarias, que recoge una serie de medidas 
organizativas referidas a la adaptación de los horarios de trabajo de los docentes 
y del alumnado, escalonado de las entradas y salidas al centro, fraccionamiento 
de las sesiones, redistribución de aulas y espacios, reasignación del profesorado, 
etc.; así como el establecimiento de los planes de contingencia frente a la 
pandemia que garanticen la aplicación de todas las medidas establecidas por 
las autoridades sanitarias frente al COVID-19 en los centros educativos, cuya 
efectividad es necesario mantener. Por tanto, si bien la convocatoria de huelga 
se circunscribe a un solo centro educativo y su duración es de 9 a 9:30 horas, 
las circunstancias concurrentes requieren garantizar la atención del alumnado en 
las mismas condiciones que si afectara a una jornada completa para garantizar 
la salud y el derecho a la atención educativa del alumnado como derechos 
fundamentales reconocidos en la Constitución, en el marco de la situación de 
pandemia que justifica la necesidad de la presencia de los docentes en los centros 
educativos en número imprescindible para ello.

NPE: A-040222-460



Página 3037Número 28 Viernes, 4 de febrero de 2022

Teniendo en cuenta que la Administración Pública de la Región de Murcia, 
amparada en la Constitución y en el Estatuto de Autonomía, presta servicios 
de carácter esencial que hay que garantizar en la presente convocatoria de 
huelga, es necesario el establecimiento de los servicios mínimos que se incluyen 
en el presente Decreto una vez ponderada la extensión, duración y las demás 
circunstancias concurrentes en la convocatoria, de acuerdo con los criterios 
mencionados. Estos servicios mínimos han sido negociados con acuerdo del 
Comité de Huelga en reunión de fecha 26 de enero de 2022. 

En virtud de lo expuesto, en aplicación de lo previsto en el artículo 10, párrafo 
2 del Real Decreto-Ley 17/1977, 4 de marzo, sobre Relaciones de Trabajo, a 
propuesta del Consejero de Economía, Hacienda y Administración Digital, en uso 
de las atribuciones conferidas en el artículo 11.2.m), del texto refundido de la Ley 
de la Función Pública de la Región de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2001, de 26 de enero, previa negociación y acuerdo con el Comité de Huelga 
el día 26 de enero de 2022 y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su 
sesión del día 3 de febrero de 2022,

Dispongo:

Artículo 1.

La situación de huelga del personal al servicio de la Administración Pública 
de la Región de Murcia, estará condicionada al mantenimiento de la prestación de 
los servicios mínimos esenciales. 

Artículo 2.

1. La prestación de los servicios esenciales deberá quedar garantizada 
mediante el establecimiento de los siguientes servicios mínimos:

• CEIP Virgen de la Vega de Cobatillas: Dirección, Jefatura de Estudios, 
ordenanza y cuatro docentes.

2. La Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y 
Evaluación de la Consejería de Educación y Cultura procederá a la designación y 
notificación de las personas que deban atender los servicios esenciales durante 
el día 7 de febrero de 2022 y dictarán las instrucciones que procedan para ello.

Artículo 3.

El personal designado para realizar los servicios mínimos que incumpla la 
obligación de atenderlos, incurrirá en falta tipificada como muy grave, en los 
términos establecidos en los artículos 95.2.m) del texto refundido del Estatuto 
Básico del Empleado Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 
30 de octubre; 86.l), del texto refundido de la Ley de la Función Pública de la 
Región de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero; 
56.2.c)14) del Convenio Colectivo de Trabajo para el personal laboral al servicio 
de la Administración Pública de la Región de Murcia, y 72.2.j) de la Ley 55/2003, 
de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario de los servicios 
de Salud, pudiendo ser determinante de la extinción de la vinculación jurídica con 
esta Administración de quienes lleven a cabo los citados comportamientos.

Artículo 4.

Los artículos anteriores no supondrán limitación alguna de los derechos que 
la normativa reguladora de la huelga reconoce al personal en dicha situación, ni 
tampoco respecto de la tramitación y efectos de las peticiones que la motivan.

NPE: A-040222-460



Página 3038Número 28 Viernes, 4 de febrero de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Artículo 5.

El personal que ejercite el derecho de huelga no devengará ni percibirá las 
retribuciones correspondientes al tiempo en que hayan permanecido en esa 
situación, sin que la deducción de haberes que se efectúe tenga, en ningún 
caso, carácter de sanción disciplinaria ni afecte al régimen respectivo de sus 
prestaciones sociales.

Disposición final única.

El presente Decreto surtirá efectos el mismo día de su publicación en el 
“Boletín Oficial de la Región de Murcia”. 

Dado en Murcia, 3 de febrero de 2022.—El Presidente, Fernando López 
Miras.—El Consejero de Economía, Hacienda y Administración Digital, Luis Alberto 
Marín González.

NPE: A-040222-460


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	789/2022	Decreto n.º 5/2022, de 3 de febrero, sobre garantías de prestación de servicios mínimos en la Administración Pública de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno 
	790/2022	Decreto n.º 6/2022, de 3 febrero, por el que se cesa a don Daniel Jiménez Jiménez, como Director General de Estrategia Económica de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital.
	791/2022	Decreto n.º 7/2022, de 3 de febrero, por el que se cesa a don Pedro Soto Acosta, como Director General de Presupuestos y Fondos Europeos de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital.
	793/2022	Decreto n.º 9/2022, de 3 de febrero, por el que se cesa a don David Martínez Victorio, como Director General de Gobierno Abierto y Cooperación de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias.
	792/2022	Decreto n.º 8/2022, de 3 de febrero, por el que se nombra a don Daniel Jiménez Jiménez, Director General de Presupuestos y Fondos Europeos de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital.
	794/2022	Decreto n.º 10/2022, de 3 de febrero, por el que se nombra a don José Luis Martínez González, Director General de Gobierno Abierto y Cooperación de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias.
	795/2022	Decreto n.º 11/2022, de 3 de febrero, por el que se nombra a doña María Luisa Casajús Galvache, Directora General de Carreteras de la Consejería de Fomento e Infraestructuras.
	Consejería de Salud
	762/2022	Resolución de 1 de febrero de 2022 del Secretario General de la Consejería de Salud, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 22 de enero de 2022 en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	677/2022	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	343/2022	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto básico y estudio de impacto ambiental sobre la ampliación hasta 3.600 plazas de cebo de una explotación inscrita en el Registro Regional de Explotaciones Porcinas con Código REGA ES3002
	11820/2021	Anuncio por el que se somete a información publica el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Colada de La Pinilla a Fuente Álamo”, clasificada entre las del término municipal de
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	509/2022	Solicitud de modificación de características de un aprovechamiento de aguas subterráneas inscrito en el registro de aguas (sección c, tomo 12, hoja 2258). Paraje “finca artero”, término municipal de Lorca (Murcia). Sustitucion de sondeo. (Aps-4/2
	IV. Administración Local
	Archena
	47/2022	Convocatoria y bases específicas para la provisión mediante promoción interna de dos plazas de Administrativo vacante en la plantilla de personal funcionario.
	48/2022	Convocatoria y bases especificas para la provisión mediante promoción interna de 3 plazas de Maestro Educación Infantil vacantes en la plantilla de personal funcionario.
	Beniel
	608/2022	Aprobación provisional de modificación de ordenanza fiscal.
	Caravaca de la Cruz
	447/2022	Convocatoria y bases de la oposición libre para provisión en propiedad una plaza de Técnico de Administración General del Excmo. Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz.
	448/2022	Bases de la convocatoria para la provisión, mediante promoción interna, de diecisiete plazas de Administrativo mediante concurso-oposición, con carácter de funcionario de carrera del Excmo. Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, correspondientes a 
	Fortuna
	674/2022	Información pública de Acuerdo del Pleno Municipal de 27 de enero de 2022 sobre supresión del estudio de hábitats incorporado al Texto Refundido del Plan General Municipal de Fortuna (Expte. n.º 1468/2020). 
	Fuente Álamo de Murcia
	525/2022	Anuncio de convocatoria y bases especificas para la creación de una bolsa de trabajo de Trabajador/a Social y de Educador/a Social.
	Lorquí
	603/2022	Aprobación del padrón de agua, cuota de servicio, canon de inversiones, C.C.C.M., C.S.C.M., alcantarillado, canon de contador y basura, correspondiente al sexto bimestre de 2021.
	Los Alcázares
	62/2022	Listas cobratorias de la tasa por prestación de ayuda a domicilio y del precio público por la prestación del servicio de teleasistencia domiciliaria correspondiente al mes de noviembre de 2021.
	Molina de Segura
	274/2022	Lista provisional de admitidos y excluidos para la provisión, mediante el sistema de concurso-oposición libre, de una plaza de Técnico de Formación Profesional.
	275/2022	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos, mediante el sistema de concurso libre, de una plaza de Técnico/a Atención Inmigrantes.
	578/2022	Convocatoria de proceso selectivo de un/a Auxiliar de Biblioteca, como funcionario/a interino/a, mediante concurso libre y constitución de una bolsa de empleo de la misma categoría.
	591/2022	Nombramiento de funcionario de carrera.
	592/2022	Nombramiento de funcionaria de carrera.
	593/2022	Nombramiento de funcionarios de carrera.
	San Javier
	600/2022	Anuncio de formalización de modificación de contrato de servicios. Expte. 53/17.
	Totana
	726/2022	Aprobación inicial de los expedientes n.º 10/2021 y n.º 12/2021 de anulación y rectificación de saldos contables de derechos pendientes de cobro de ejercicios cerrados por fallidos.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Arco Sur Mar Menor”, Cabo de Palos
	760/2022	Convocatoria a Junta General Ordinaria. 
	Junta del Cementerio Municipal Nuestra Señora de los Remedios, Santa Lucía (Cartagena)
	326/2022	Transmisión provisional de títulos funerarios.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-02-03T15:47:46+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-02-03T15:49:20+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



